ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  29/2013 - PR

46/2013

46/2013

30/04/2013

Folha:  1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 4 de Junho de 2013, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  993, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  46/2013, Licitação nº 29/2013 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.
Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as
p r o p o s t a s ,  a  c o m i s s ã o  e m i t i u  o  p a r e c e r  d i s c r i m i n a n d o  o ( s )  v e n c e d o r ( e s ) ,  c o n f o r m e  s e g u e  a b a i x o :

AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE ESCRITÓRIO E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS DESTINADOS À SALA DE INSTRUÇÃO
PARA O TRÂNSITO DO 26º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR, BEM COMO, DE BEBEDOURO ELÉTRICO DESTINADO AO CONSELHO

TUTELAR E GUILHOTINA PARA PAPEL DESTINADA AO SETOR DE FISCALIZAÇÃO DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE JOAÇABA.

ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  49/2013    (Sequência: 1)

Parecer da Comissão: Aos quatro dias do mês de junho de 2013, às 14h00min, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o
Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 46/2013/PMJ - Edital de
Pregão Presencial nº 29/2013/PMJ. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h00min), recebeu os envelopes,
devidamente lacrados, das proponentes: COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA (10081); L.A.
INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS P/ESCRITÓRIO LTDA (10955); ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA (6239); TARSIO
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. ME. (8676) bem como, efetuou o credenciamento dos representantes
presentes à sessão conforme relação juntada ao processo. Deu-se início à sessão às 14h00min. Primeiramente, foram
rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Esses foram analisados
e rubricados pelos presentes, sendo constatado que, as empresas proponentes não atenderam aos requisitos dos itens
5.1.2 e 5.1.3 do edital e dessa forma nenhuma empresa se qualificou para apresentar propostas aos itens 1 e 2 do
anexo I do edital. Quanto aos demais itens do anexo I, o representante da empresa L.A. INFORMÁTICA E
SUPRIMENTOS P/ESCRITÓRIO LTDA (10955) solicitou a desconsideração da sua proposta apresentada ao item 3 por
ter errado na sua formulação. Ainda, com relação à empresa TARSIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. ME.
(8676), verificou-se que no item 4 que esta não apresentou a marca do citado item, sendo desclassificada com relação
a ele. Ao final, no que tange os demais itens do anexo I, todas as empresas atenderam às exigências do edital,
estando classificadas nesta fase. Dessa forma, em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras.
Passou-se então para a fase de lances. Verificou-se que os valores propostos ficaram abaixo dos valores de referência
constantes no edital, com exceção ao item 3, do qual foi vencedora a empresa ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA
(6239), que ficou acima do valor de referência, já os demais itens ficaram de acordo com o estimado para contratação.
Em tempo, a empresa ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA (6239) solicitou para constar em ata que no item 4, do qual
foi vencedora a empresa L.A. INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS P/ESCRITÓRIO LTDA (10955), não apresentou
lances, pois considerou que o valor proposto está abaixo do preço de mercado, sendo que, se constatado tal vício,
compromete-se a fornecer o citado item pelo valor de R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta
centavos), uma vez que ficou classificada em segundo lugar neste item. Sendo assim, passou-se à abertura dos

envelopes dos documentos de habilitação.

Item

Participante:

Especificação

6239 - ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

5 BEBEDOURO DE MESA REFRIGERADO, COM, NO
MÍNIMO, 07 NÍVEIS DE TEMPERATURA
(NATURAL/GELADA), TORNEIRAS EMBUTIDAS, BANDEJA
DE ÁGUA REMOVÍVEL, CAPACIDADE MÍNIMA DE
RESFRIAMENTO DE 03 LITROS/HORA, RESERVATÓRIO
DE ÁGUA GELADA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 2,2
LITROS, CAPACIDADE DE SUPORTAR GARRAFÕES DE
ATÉ 20 LITROS, POTÊNCIA MÍNIMA DE 97 WATTS,
ALIMENTAÇÃO 220 VOLTS.

UN 1,00  MASTERFRIO 0,0000 339,00    339,00

6 GUILHOTINA MANUAL PARA CORTE DE PAPÉIS, COM
EXTENSÃO DE CORTE DE, NO MÍNIMO, 360 MM E
CAPACIDADE DE CORTE DE, NO MÍNIMO, 08 FOLHAS.

UN 1,00  MENNO 0,0000 112,00    112,00

Total do Participante --------> 451,00
_________________________

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  29/2013 - PR

46/2013

46/2013

30/04/2013

Folha:  2/2

Item

Participante:

Especificação

10955 - L.A. INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS P/ESCRITÓRIO LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4 TELEVISOR/MONITOR LED, MÍNIMO 21,5 POLEGADAS,
FULL HD, CONVERSOR DIGITAL INTEGRADO,
ALIMENTAÇÃO BIVOLT, RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1920 X
1080 PIXELS, MÍNIMO UMA ENTRADAS HDMI E
ENTRADAS PARA PC (RGB), USB, ÁUDIO PC, RF PARA
TV ABERTA E A CABO, ÁUDIO E VÍDEO (RCA), LAN PARA
CONEXÕES DE CABO DE REDE, COMPONENTE,
POTÊNCIA DE ÁUDIO MÍNIMA DE 5W-RMS.

UN 1,00  LG 0,0000 490,00    490,00

Total do Participante --------> 490,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 941,00

COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 TIAGO DUPONT GIUMBELLI

JOHNNY GEORGE OLIVEIRA DE CARVALHO

JULIO CESAR BISSANI

RENAN ZILIO

LEANDRO SARTORI

Joaçaba,  4  de  Junho  de  2013

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Luciano Pilatti - ................................................................. - L.A. INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS

Roberto Tessaro - ................................................................. - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA

Juliano Schaly - ................................................................. - TÁRSIO COM. E REPRESENTAÇÕES